CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

HỢP ĐỒNG ĐẶT CỌC
Hôm nay, ngày …..   tháng …….năm ……, tại TP. HCM, Chúng tôi gồm:

Bên A (Bên chuyển nhượng):

1. ÔNG ………………

CMND số
: ……………   cấp ngày ………..  tại  …………..

Địa chỉ thường trú
: …………………………………

Nơi ở hiện nay:

2. BÀ ………………….

CMND số
: ……………   cấp ngày ………..  tại  …………..

Địa chỉ thường trú
: …………………………………

Nơi ở hiện nay:

Là đồng chủ sở hữu đối với …………………………………… (mô tả như trong giấy chứng nhận quyền sở hữu).
Bên B (Bên nhận chuyển nhượng):

1. ÔNG ………………

CMND số
: ……………   cấp ngày ………..  tại  …………..

Địa chỉ thường trú
: …………………………………

Nơi ở hiện nay:

2. BÀ ………………….

CMND số
: ……………   cấp ngày ………..  tại  …………..

Địa chỉ thường trú
: …………………………………

Nơi ở hiện nay:

Các bên cùng thỏa thuận về việc đặt cọc để đảm bảo giao kết Hợp đồng chuyển nhượng quyền sở hữu bất động sản là ………………… với các nội dung như sau:

Điều 1. Tài sản chuyển nhượng

Bên A đồng ý bán, chuyển nhượng và Bên B đồng ý mua, nhận chuyển nhượng  ……………………  (sau đây gọi tắt là bất động sản) thuộc sở hữu của Bên A. Chi tiết về Bất động sản như sau:

1. Mô tả đặc điểm bất động sản: …………………………. (mô tả nhà và đất như trong giấy chứng nhận quyền sở hữu).
2. Giấy tờ chứng minh quyền sở hữu:  …………………………………
Điều 2. Giá trị chuyển nhượng

1. Giá chuyển nhượng: …………………………………………..
Giá này đã bao gồm các khoản thuế, lệ phí phải nộp liên quan đến việc chuyển nhượng Bất động sản như: lệ phí trước bạ, thuế thu nhập cá nhân, phí công chứng.
2. Giá chuyển nhượng nêu trên là cố định, không thay đổi theo biến động của giá thị trường.

Điều 3. Đặt cọc

1. Ngay khi ký kết Hợp đồng này, Bên B đặt cọc cho Bên A số tiền là ……………………… để đảm bảo giao kết Hợp đồng chuyển nhượng Bất động sản.

2. Việc thanh toán tiền cọc, tiền chuyển nhượng và việc ký kết Hợp đồng chuyển nhượng qua công chứng được thực hiện theo tiến độ sau:

· Bên B thanh toán toàn bộ tiền cọc cho Bên A ngay khi ký kết Hợp đồng này;
· Số tiền chuyển nhượng còn lại thanh toán ngay khi ký kết Hợp đồng chuyển nhượng;
· Các bên thỏa thuận thời điểm ký kết Hợp đồng chuyển nhượng qua công chứng như sau: …………………………………………………………………………..

3. Phạt cọc

Trường hợp Bên A từ chối bán/chuyển nhượng hoặc bất động sản không đủ điều kiện công chứng chuyển nhượng thì Bên A phải trả cho Bên B số tiền gấp đôi tiền cọc. Trường hợp Bên B từ chối mua/nhận chuyển nhượng thì toàn bộ số tiền cọc thuộc về Bên A.
Điều 4.  Quyền và nghĩa vụ của các bên

1. Bên A:

a) Thực hiện các thủ tục theo quy định pháp luật để chuyển nhượng Bất động sản cho Bên B, bao gồm cả việc nộp các khoản thuế, phí, lệ phí có liên quan đến việc chuyển nhượng Bất động sản.

b) Đảm bảo Bất động sản chuyển nhượng đủ điều kiện mua bán/chuyển nhượng cho Bên B, không có tranh chấp, không cầm cố, thế chấp, mua bán, tặng cho và thực hiện bất cứ giao dịch nào khác ngoài việc ký kết Hợp đồng này.
c) Các quyền và nghĩa vụ khác theo quy định tại Hợp đồng này, quy định pháp luật.

2. Bên B:

a) Thanh toán tiền cọc cho Bên A đúng hạn;
b) Yêu cầu Bên B thực hiện các thủ tục chuyển nhượng Bất động sản theo đúng quy định.

c) Các quyền và nghĩa vụ khác theo quy định tại Hợp đồng này, quy định pháp luật.

Điều 5. Thỏa thuận khác

1. Hợp đồng này là cơ sở để các bên thực hiện thủ tục chuyển nhượng bất động sản nêu trên theo đúng quy định pháp luật. Chi tiết việc chuyển nhượng bất động sản sẽ được quy định trong Hợp đồng chuyển nhượng.
2. Các tranh chấp phát sinh hoặc liên quan đến Hợp đồng này được giải quyết bằng thương lượng, hòa giải. Trường hợp thương lượng không thành thì các bên sẽ yêu cầu cơ quan Nhà nước có thẩm quyền giải quyết theo quy định pháp luật.

3. Hợp đồng này có hiệu lực kể từ ngày ký và được lập thành 04 (bốn) bản có giá trị pháp lý như nhau, mỗi bên giữ 02 (hai) bản.
 BÊN A                                                                            BÊN B
3/3